CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
1

REQUERIMENTO Nº.                 /2025

Despacho

______________________

Sala das Sessões em,_____/_______/______.

_____________________________

PRESIDENTE

CONSIDERANDO que é papel do vereador fiscalizar as ações tomadas pelo poder

executivo,  acompanhando  a  Administração  Municipal,  principalmente  no  tocante  ao

cumprimento da lei e da boa aplicação e gestão do erário, bem como propor benfeitorias, obras e

serviços para o bem-estar social da população em geral;

CONSIDERANDO que munícipes vieram ao gabinete deste vereador denunciando

que vêm surgindo falhas estruturais nos prédios dos conjuntos habitacionais em vários bairros,

como do Parque  Vicente  Leporace  e  do  Jardim Alvorada,  comprometendo  a  segurança  dos

edifícios e configurando-se em potencial risco à vida dos moradores;

REQUEIRO, na forma regimental, ouvidas as considerações do Augusto Plenário,

que seja oficiado o Exmo. Sr. Alexandre Augusto Ferreira, Prefeito Municipal de Franca para

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
2

que  envie  a  esta  Casa  de  Leis  as  seguintes  informações  sobre  os  conjuntos  habitacionais

entregues pela CDHU no município de Franca:

1) Relação de todos os conjuntos habitacionais entregues pela CDHU nos últimos 35

anos, com as quantidades de unidades habitacionais e sua localização;

2) Mês e ano de entrega de cada conjunto habitacional;

3)  Informações de quais desses conjuntos habitacionais  receberam algum tipo de

reforma após a entrega e quais foram as reformas realizadas;

4)  E  quais  as  construtoras  responsáveis  pela  construção  de  cada  conjunto

habitacional.

Câmara Municipal de Franca, 1 de outubro de 2025.

_______________________________

BOMBEIRO WALKER

VEREADOR

		2025-10-01T11:09:22-0300
	WALKER ISAAC DE SOUSA:39523332805